CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 88/2024

Assunto: POSSIBILIDADE DE INVENTARIAR PASSAGEM NAS BRASAS.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 137, do Regimento Interno, a
presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sugerindo a
necessidade acima mencionada, tendo em vista tratar-se de um atendimento à comunidade.

Anualmente acontece o evento "Arraiá de Hermilo Alves", durante o evento existe
uma tradição muito conhecida que atrai diversos expectadores, a passagem nas brasas com os pés
descalços, numa demonstração de fé e coragem pelos participantes.

  Aproveito nesta oportunidade para sugerir ao Conselho de Patrimônio Cultural
que esta tradição seja protegida através do inventário do Patrimônio Cultural do Município de
Carandaí. Desse modo reconhecendo a referida tradição como um patrimônio imaterial local que
contribui para fortalecer a identidade cultural de Carandaí.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 24 de junho de 2024.

VIRGÍNIA MARIA DE QUEIROZ
Vereadora